



Daily Current Affairs : 05.01.2023

1. Himachal Pradesh Chief Minister Sukhvinder Singh Sukhu announced to set up of Rs 101 crore CM's Sukhashraya Sahayata Kosh for the destitute in the state.

हिमाचल प्रदेश के मुख्यमंत्री सुखविंदर सिंह सुक्खू ने राज्य में निराश्रितों के लिए 101 करोड़ रुपये का मुख्यमंत्री सुखाश्रय सहायता कोष स्थापित करने की घोषणा की।

2. The second phase of the Sari Festival "VIRAASAT"-Celebrating 75 handwoven Saris of India will begin from 3rd to 17th January 2023 at Handloom Haat, Janpath, New Delhi.

साड़ी महोत्सव "विरासत" का दूसरा चरण - भारत की 75 हाथ से बुनी साड़ियों का उत्सव 3 से 17 जनवरी 2023 तक हथकरघा हाट, जनपथ, नई दिल्ली में शुरू होगा।

3. India's international financial assets declined by \$56.5 billion during Reserve assets remained the dominant component (62.9% share) of India's international financial assets. The net claims of non-residents on India increased by \$34.3 billion during Q2 of FY23 and stood at \$389.6 billion in September.

आरक्षित संपत्ति के दौरान भारत की अंतरराष्ट्रीय वित्तीय संपत्ति में 56.5 बिलियन डॉलर की गिरावट आई, भारत की अंतरराष्ट्रीय वित्तीय संपत्ति का प्रमुख घटक (62.9% हिस्सा) बना रहा। वित्त वर्ष 2023 की दूसरी तिमाही के दौरान भारत पर गैर-निवासियों के शुद्ध दावों में 34.3 बिलियन डॉलर की वृद्धि हुई और सितंबर में यह 389.6 बिलियन डॉलर रहा। .

4.The Defence Ministry has started the process for the procurement of 100 more K9-Vajra tracked self-propelled howitzers which are built in India by Larsen & Toubro (L&T) using technology transferred from South Korean defence major Hanwha Defence.

रक्षा मंत्रालय ने 100 और K9-वजरा ट्रैक किए गए स्व-चालित हॉवित्जर की खरीद के लिए प्रक्रिया शुरू कर दी है, जो भारत में लार्सन एंड टुब्रो (L&T) द्वारा दक्षिण कोरियाई रक्षा प्रमुख हनवा डिफेंस से स्थानांतरित तकनीक का उपयोग करके बनाई गई हैं।

5.The induction of Dhanush, K-9 Vajra and M777 Ultra Light Howitzers has enhanced the reach of artillery firepower on the northern borders.

धनुष, K-9 वज्र और M777 अल्ट्रा लाइट हॉवित्जर तोपों के शामिल होने से उत्तरी सीमाओं पर तोपखाने की मारक क्षमता में वृद्धि हुई है।

6.Unemployment rate in India rose to 8.30 per cent in December 2022, the highest in 16 months, according to data from Centre for Monitoring Indian Economy (CMIE).

सेंटर फॉर मॉनिटरिंग इंडियन इकोनॉमी (CMIE) के आंकड़ों के अनुसार, दिसंबर 2022 में भारत में बेरोजगारी दर बढ़कर 8.30 प्रतिशत हो गई, जो 16 महीनों में सबसे अधिक है।

7.Captain Shiva Chauhan becomes the 1st women officer to be operationally deployed in Siachen.

कैप्टन शिवा चौहान सियाचिन में सक्रिय रूप से तैनात होने वाली पहली महिला अधिकारी बनीं।

8. Prime Minister Narendra Modi to launch the world's longest river cruise, "Ganga Vilas" from Varanasi, Uttar Pradesh to Dibrugarh, Assam on 13th January 2023.

प्रधान मंत्री नरेंद्र मोदी 13 जनवरी 2023 को वाराणसी, उत्तर प्रदेश से डिब्रूगढ़, असम तक दुनिया की सबसे लंबी नदी कूज, "गंगा विलास" लॉन्च करेंगे।

9. The Gaan Ngai of the Zeliangrong Community celebrated in Manipur.

मणिपुर में जेलियांगरोंग समुदाय के गान नगाई मनाया गया।

10. China's CRRC Corporation Ltd. Launched a hydrogen urban train, and it is the first in Asia and the second such train in the world.

चीन की CRRC Corporation Ltd. ने एक हाइड्रोजन अर्बन ट्रेन लॉन्च की, और यह एशिया की पहली और दुनिया की दूसरी ऐसी ट्रेन है।

11. Indian Science Congress's 108th edition was officially inaugurated by Prime Minister Narendra Modi.

भारतीय विज्ञान कांग्रेस के 108वें संस्करण का आधिकारिक उद्घाटन प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने किया।

12. Luiz Inácio Lula da Silva sworn in as 39th president of Brazil.

लुइज़ इनासियो लूला डा सिल्वा ने ब्राज़ील के 39वें राष्ट्रपति के रूप में शपथ ली।

13. Croatia becomes 20th country to adopt Euro as official currency.

क्रोएशिया यूरो को आधिकारिक मुद्रा के रूप में अपनाने वाला 20वां देश बन गया है।

14. Elon Musk loses \$200 billion in over a year.

एलन मस्क को एक साल में 200 अरब डॉलर का घाटा

15. Air Marshal Pankaj M Sinha Takes Over As Chief Of IAF's Western Command.

एयर मार्शल पंकज एम सिन्हा ने IAF की पश्चिमी कमान के प्रमुख के रूप में कार्यभार संभाला।

16. Amit Shah lays the foundation stone of the Central Detective Training Institute in Karnataka.

अमित शाह ने कर्नाटक में केंद्रीय जासूस प्रशिक्षण संस्थान की आधारशिला रखी।

17. Koustav Chatterjee becomes India's 78th Grandmaster.

कौस्तव चटर्जी भारत के 78वें ग्रैंडमास्टर बने।

18. India got its first In vitro fertilization (IVF) mobile unit for animals in Gujarat's Amreli.

भारत को गुजरात के अमरेली में जानवरों के लिए अपना पहला इन विट्रो फर्टिलाइजेशन (आईवीएफ) मोबाइल यूनिट मिला है।

19. The Deendayal Antyodaya Yojana National Rural Livelihoods Mission (DAY-NRLM) of the Union Ministry of Rural Development has launched the Prajwala Challenge.

केंद्रीय ग्रामीण विकास मंत्रालय की दीनदयाल अंत्योदय योजना राष्ट्रीय ग्रामीण आजीविका मिशन (डीएवाई-एनआरएलएम) ने प्रज्वला चैलेंज लॉन्च किया है।

20.Tata Group veteran RK Krishna Kumar passes away at age 84.

टाटा समूह के अनुभवी आरके कृष्ण कुमार का 84 वर्ष की आयु में निधन हो गया।

21.Pakistan shuts market in evening for energy conservation plan.

पाकिस्तान ऊर्जा संरक्षण योजना के लिए शाम को बाजार बंद करता है।

22.Canada bans most foreigners from buying homes till 2025.

कनाडा ने अधिकांश विदेशियों को 2025 तक घर खरीदने पर प्रतिबंध लगा दिया है।

23.Three Indian - American take oath as county judges in US.

अमेरिका में तीन भारतीय-अमेरिकी ने काउंटी न्यायाधीश के रूप में शपथ ली।

24.India's first gold ATM is inaugurated in Hyderabad.

हैदराबाद में भारत के पहले गोल्ड एटीएम का उद्घाटन किया गया।

25.Indonesia passed a new law to criminalise adultery.

इंडोनेशिया ने व्यभिचार को अपराध घोषित करने के लिए एक नया कानून पारित किया।

26.European Commission chairperson Ursula der Lyen became Forbes World's most powerful women.

यूरोपीय आयोग की चेयरपर्सन उर्सुला डेर लीन फोर्ब्स वर्ल्ड की सबसे शक्तिशाली महिला बनीं।

27.India's first carbon neutral firm opened in Kerala.

भारत की पहली कार्बन न्यूट्रल फर्म केरल में खोली गई।

28.China names its envoy to US Qin Gang as new foreign minister.

चीन ने यूएस किन गैंग में अपने दूत को नए विदेश मंत्री के रूप में नियुक्त किया।

29.EC Appoints Maithili Thakur As Bihar's State Icon.

चुनाव आयोग ने मैथिली ठाकुर को बिहार का स्टेट आइकन नियुक्त किया।

30.Coffee exports up almost 2% to 4 lakh tonne in 2022.

2022 में कॉफी का निर्यात लगभग 2% से 4 लाख टन तक हुआ।

31.DRDO marked its 65th Foundation Day at its headquarters in New Delhi on January 1st.

डीआरडीओ ने 1 जनवरी को नई दिल्ली में अपने मुख्यालय में अपना 65वां स्थापना दिवस मनाया।

32.Veteran singer Sumitra Sen, passed away whose unique rendition style popularized Tagore's songs without compromising on the original notations.

वयोवृद्ध गायिका सुमित्रा सेन का निधन हो गया, जिनकी अनूठी गायन शैली ने मूल संकेतन से समझौता किए बिना टैगोर के गीतों को लोकप्रिय बनाया।

33.Former IAS officer Kaki Madhava Rao has authored a new book titled "Breaking Barriers: the Story of a Dalit Chief Secretary".

पूर्व आईएस अधिकारी काकी माधव राव ने "ब्रेकिंग बैरियर: द स्टोरी ऑफ ए दलित चीफ सेक्रेटरी" नामक एक नई किताब लिखी है।

34.GST collections in December up by 15 percent to Rs 1.49 lakh cr.

दिसंबर में जीएसटी संग्रह 15 प्रतिशत बढ़कर 1.49 लाख करोड़ रुपये रहा।

35.RBI Keeps SBI, ICICI, HDFC as Domestic Systemically Important Banks.

आरबीआई ने एसबीआई, आईसीआईसीआई, एचडीएफसी को घरेलू व्यवस्थित रूप से महत्वपूर्ण बैंकों के रूप में रखा है।

36.Dhaka Literary Festival 10th edition to be on 5-8 January.

ढाका साहित्य महोत्सव 10वां संस्करण 5-8 जनवरी को होगा।

37.Global Family Day 2023 celebrates on January 1st.

वैश्विक परिवार दिवस 2023 1 जनवरी को मनाया जाता है।

38.Union Home Minister Amit Shah inaugurated Mega Dairy at Mandya, Karnataka.

केंद्रीय गृह मंत्री अमित शाह ने कर्नाटक के मांड्या में मेगा डेयरी का उद्घाटन किया।

39.Coffee Export From India Rose Almost 2% to 4 Lakh tonne.

भारत से कॉफी का निर्यात लगभग 2% बढ़कर 4 लाख टन हो गया।

40.Asian Development Bank (ADB) and the Government of India signed a \$350 million loan to improve the connectivity of key economic areas in the state of Maharashtra.

एशियाई विकास बैंक (ADB) और भारत सरकार ने महाराष्ट्र राज्य में प्रमुख आर्थिक क्षेत्रों की कनेक्टिविटी में सुधार के लिए \$350 मिलियन के ऋण पर हस्ताक्षर किए।

41.Asian Development Bank (ADB) and the Government of India signed a \$300 million loan to upgrade over 300 kilometres of state highways and major district roads (MDRs) in Assam.

एशियाई विकास बैंक (ADB) और भारत सरकार ने असम में 300 किलोमीटर से अधिक राज्य राजमार्गों और प्रमुख जिला सड़कों (MDRs) को अपग्रेड करने के लिए \$300 मिलियन के ऋण पर हस्ताक्षर किए।

42.Asian Development Bank (ADB) and the Government of India signed a \$220 million loan to improve energy security, quality of supply, efficiency, and resilience of power sector in Tripura.

एशियाई विकास बैंक (एडीबी) और भारत सरकार ने त्रिपुरा में ऊर्जा सुरक्षा, आपूर्ति की गुणवत्ता, दक्षता और बिजली क्षेत्र की लचीलापन में सुधार के लिए 220 मिलियन डॉलर के ऋण पर हस्ताक्षर किए।

43.Recently, the National Commission for Indian System of Medicine (NCISM) and the Central Council for Research in Ayurvedic Sciences (CCRAS), the two prominent institutions under the Ministry of Ayush, have launched 'SMART' program.

हाल ही में, आयुष मंत्रालय के तहत दो प्रमुख संस्थानों, नेशनल कमीशन फॉर इंडियन सिस्टम ऑफ मेडिसिन (NCISM) और सेंट्रल काउंसिल फॉर रिसर्च इन आयुर्वेदिक साइंसेज (CCRAS) ने 'स्मार्ट' कार्यक्रम शुरू किया है।

44.India has shared the vision to make International Year of Millets 2023 a 'People's Movement' alongside positioning India as the 'Global Hub for Millets'.

भारत ने बाजरा के अंतर्राष्ट्रीय वर्ष 2023 को 'जनता का आंदोलन' बनाने के साथ-साथ भारत को 'बाजरा के लिए वैश्विक हब' के रूप में स्थापित करने का दृष्टिकोण साझा किया है।

45.HDFC Bank and Yes Bank have announced a partnership with Microsoft to use Azure cloud platform and develop next generation mobile applications.

HDFC बैंक और यस बैंक ने Azure क्लाउड प्लेटफॉर्म का उपयोग करने और अगली पीढ़ी के मोबाइल एप्लिकेशन विकसित करने के लिए Microsoft के साथ साझेदारी की घोषणा की है।

46.Bhavik Koladia, former co-founder of BharatPe, took charge as the CEO of OTP less.

BharatPe के पूर्व सह-संस्थापक भाविक कोलाडिया ने OTPless के सीईओ के रूप में कार्यभार संभाला।

47.Recently, scientists in South Korea have developed a water purification system that effectively removes microplastics from water in just 10 seconds. It requires relatively less energy.

हाल ही में, दक्षिण कोरिया के वैज्ञानिकों ने एक जल शोधन प्रणाली विकसित की है जो केवल 10 सेकंड में पानी से माइक्रोप्लास्टिक्स को प्रभावी ढंग से हटा देती है। इसमें अपेक्षाकृत कम ऊर्जा की आवश्यकता होती है।

48.Sweden has taken over the presidency of the Council of the European Union for the first six months of 2023.

स्वीडन ने 2023 के पहले छह महीनों के लिए यूरोपीय संघ परिषद की अध्यक्षता संभाली है।

49. The Board of Control for Cricket in India (BCCI) has prepared a roadmap for the upcoming ODI World Cup, under which Yo-Yo Test and Dexa Test have now been made mandatory for the selection of players in the national team.

भारतीय क्रिकेट कंट्रोल बोर्ड (बीसीसीआई) ने आगामी एकदिवसीय विश्व कप के लिए एक रोडमैप तैयार किया है, जिसके तहत अब राष्ट्रीय टीम में खिलाड़ियों के चयन के लिए यो-यो टेस्ट और डेक्सा टेस्ट अनिवार्य कर दिया गया है।

50. The Reserve Bank of India's Medium-term Strategy Framework for the period 2023-2025 – 'Utkarsh 2.0' – was launched by Shri Shaktikanta Das, Governor, RBI.

2023-2025 की अवधि के लिए भारतीय रिजर्व बैंक की मध्यम अवधि की रणनीति की रूपरेखा - 'उत्कर्ष 2.0' - भारतीय रिजर्व बैंक के गवर्नर श्री शक्तिकांत दास द्वारा शुरू की गई थी।